Gabinete do Senador Izalci Lucas

REQUERIMENTO Nº         DE          - CSP

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art.

93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública,

com o objetivo de discutir a PEC 1/2025.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

•    o Senhor Representante da Polícia Militar do Distrito Federal;

•    o Senhor Representante do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal;

•    o Senhor Representante da Polícia Civil do Distrito Federal;

•    o Senhor Representante da Polícia Penal do Distrito Federal;

•    o Senhor Representante da Secretaria de Estado de Segurança

Pública do Distrito Federal;

•    o Senhor Representante da Secretaria de Estado de Economia do

Distrito Federal;

•    o Senhor Representante da Secretaria de Estado de Educação do

Distrito Federal;

•    o Senhor Representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

JUSTIFICAÇÃO

        A PEC nº 1/2025 objetiva alterar a Constituição Federal para garantir que

os recursos transferidos pela União ao Fundo Constitucional do Distrito Federal

(FCDF) sejam corrigidos anualmente pela variação da receita corrente líquida (RCL)

S
F

/
2

5
2

8
4

.
0

5
6

7
4

-
3

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1031800177

00011/2025
REQ

da União. Isso significa que o valor repassado ao Distrito Federal será ajustado de

acordo com o crescimento ou diminuição da receita líquida da União, assegurando

que o Distrito Federal tenha recursos adequados para suas funções.

        É importante que a matéria seja amplamente discutida, motivo pelo qual

requeiro a realização de audiência pública em tela.

Sala da Comissão, 12 de fevereiro de 2025.

Senador Izalci Lucas
(PL - DF)
Senador

S
F

/
2

5
2

8
4

.
0

5
6

7
4

-
3

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1031800177

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF252840567433, em ordem

cronológica:

1. Sen. Izalci Lucas

2. Sen. Wilder Morais

3. Sen. Jorge Seif

4. Sen. Marcos Rogério

5. Sen. Carlos Portinho